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1. Predskolni vzdélavani

Predskolni vzdélavani v Ceské republice zajistuji predevsim mateiské $koly, dale pak pripravné tfidy
a pfipravny stupen zakladnich Skol specialnich. PfedSkolni vzdélavani ajeho uloha spociva v podpore
kognitivniho, socialniho, i emoc¢niho rozvoje déti. Matefské Skoly pomahaji détem ziskavat zakladni
zruénosti a kompetence, které jsou nutné pro jejich osobni rozvoj. Kvalita zkuSenosti, které Zaci nabyvaji, ma
vliv nejen na jejich vyvoj, ale i na jejich misto ve spolecnosti, dalSi vzdélani a budouci pracovni pfilezitosti.
Rané détstvi je pravé to obdobi, kdy vzdélani mize nejvice ovlivnit rozvoj ditéte. PfedSkolni vzdélavani je
dilezitym meznikem v Zivoté ditéte. Z pohledu vyznamu pro dité mizeme toto vzdélavani definovat jako
zakladni pfipravu na navazujici Skolni vzdélavani a ve vSeobecnosti jako kvalitni start do Zivota.

Skolsky zékon z roku 2004 definuje pfedskolni vzdélavani takto:

Preds$kolni vzdélavani podporuje rozvoj osobnosti ditéte pfedskolniho véku, podili se na jeho zdravém
citovém, rozumovém a télesném rozvoji a na osvojeni zakladnich pravidel chovani, zakladnich Zivotnich
hodnot a mezilidskych vztaht. Predskolni vzdélavani vytvari zakladni pfedpoklady pro
pokracovani ve vzdélavani. PfedSkolni vzdélavani napomaha vyrovnavat nerovnomérnosti vyvoje déti pred
vstupem do zakladniho vzdélavani a poskytuje specialné pedagogickou péci détem se
specialnimi vzdélavacimi potfebami.

Pfedskolni vzdélavani poskytuji matefské Skoly, matefské Skoly pfi zdravotnickych zafizenich, pfipravné
tfidy na zakladnich Skolach a pfipravny stupen zakladnich Skol specialnich a je ur€eno zpravidla détem od
dvou do Sesti let, pfipadné do doby jejich nastupu na zakladni Skolu. V pfedskolnim vzdélavani bylo ve
Skolnim roce 2018/19 celkem 366 924 déti, z toho vétSina v matefskych Skolach (99,1 %, 363 776 déti),
zbytek dochazel do pfipravnych tfid zakladnich Skol (3 132 déti) nebo do pfipravného stupné zakladnich
Skol specialnich (186 déti).

1.1 Materské Skoly — Skoly, tridy

Ve $kolnim roce 2018/19 zajistovalo predskolni vzdélavani v Ceské republice celkem 5287 matefskych
Skol. Vétsina matefskych $kol v Ceské republice je vefejna (4 837, 91,5 %). Kromé vefejnych matefskych
8kol se mohou déti vzdélavat i v soukromych a cirkevnich matefskych Skolach. Tyto alternativy v3ak tvofi
pomérné maly podil z celkového poétu matefskych $kol v Ceské republice, i kdyZ jich v poslednich letech
vyrazneé pfibyva — pfedevsim téch soukromych.

Pfrestoze soukromé matefské Skoly tvofi stale relativné malou Cast predskolnich zafizeni, jejich pocet se
kazdoro¢né zvySuje. Napfiklad mezi Skolnimi roky 2011/12 a 2014/15 pfibyvalo kazdy rok kolem padesati
novych soukromych 3Skolek. Ve Skolnim roce 2018/19 jich bylo pétkrat vice nez pfed 10 lety. Nejvice
soukromych matefskych $kol, a to jedna &tvrtina, se nachazi v Praze a navstévuje je 3,5 tis. déti. Druhym
krajem s nejvy38im podilem soukromych matefskych 3kol je StfedoCesky kraj, ve kterém se nachazi pétina
vSech soukromych Skolek a navstévuje je 2,8 tis. déti. Naopak, nejméné& soukromych Skolek bychom nasli
v Pardubickém kraji (jen 6 8kolek, 1 %), ve kterém 99,1 % déti chodi do vefejnych matefskych 3kol.
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Graf ¢. 1: Mateiské Skoly podle zfizovatele ve Skolnim roce 2018/19
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S narustem poctu soukromych materskych Skol se tvofi i nova pracovni mista. To znamena, ze kazdorocné
narlista i pocCet uciteld v soukromych matefskych Skolach. Za poslednich 10 let pocet ugitelll v soukromych
matefskych Skolach vzrostl &tyfikrat, z 339 v roce 2008/09 na 1400 v roce 2018/19. Meziro¢ni nar(st
mezi roky 2017/18 a 2018/19 &inil 55 ucitelu.

Pocet vefejnych matefskych $kol za poslednich 10 let i pfes narUstajici pocet déti ve Skolkach vzrostl pouze
nepatrné (+2,9 %). ZvySujici se kapacitni naroky se tak ve verejnych skolkach projevily zejména zfizovanim
novych tfid (+18,7 %). Jaky je prumérny pocet déti pfipadajicich na jedno vefejné a soukromé zafizeni?
Napfiklad ve Skolnim roce 2018/19 méla jedna vefejna Skolka primérné na starost vic nez dvakrat tolik déti
nez ta soukroma. Na jednoho ucitele ve vefejné matefské Skole pfipada v priméru 12 déti, tedy o tfi zaky
vice nez v soukromé.

Statistika matefskych Skol neobsahuje Udaje za zafizeni neuvedena v Rejstfiku Skol, jako jsou napfiklad
détské skupiny, détské kluby a Montessori domy. Ty jsou €asto soukromé, a vétSina z nich se nachazi
v Praze.

V minulém $kolnim roce bylo v Ceské republice v provozu celkem 16 064 tfid, z toho 764 tFid bylo zfizenych
v soukromych matefskych Skolach a 105 v cirkevnich. Meziro¢ni narlst tfid v matefskych Skolach ¢inil 95
trid. Pocet tfid, podobné jako pocet matefskych $kol kazdym rokem nartsta. Mezi roky 2008/09 a 2013/14
kazdoro¢né pfibyvalo az 500 novych tfid. V poslednich 4 letech je pfibytek vyrazné niz$i a v priméru
pribyvala necela stovka novych tfid ro¢né.

Graf €. 2: Pocet mateiskych Skol, tiid a déti v mateirské Skole na 1 tfidu v €asovy fade 2008/09 —
2018/19
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1.2 Déti v materskych Skolach

V Skolnim roce 2018/19 navstévovalo matefské Skoly 363 776 déti. V porovnani s rokem predchazejicim
doslo k vy§§imu meziroénimu narlstu — zatim co v Skolnim roce 2017/18 pfibylo meziro¢né 103 déti, v roce
2018/19 byl meziro¢ni narlist 1 020 déti. Za poslednich 10 let vzrostl pocet déti v matefskych Skolach o 20,6
%. Nejvétsi narGst byl zaznamenan predevsim ve Skolnich letech 2008/09 az 2014/15 a svého vrcholu
dosahl v roce 2010/11 kdy pocet déti meziro€né vzrostl o 4,7 % (14 604 déti). Naopak v roce 2016/17 byl
zaznamenan meziro¢ni pokles poc¢tu déti navstévujicich matefské Skoly.

Graf €. 3: Meziro€ni zména poctu déti v materskych skolach
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Z regionalniho pohledu je logicky nejvice matefskych Skol a tfid zfizenych v kraji nejvétSim, tj. ve
Stfedoceském kraji. Ve Skolnim roce 2018/19 zde bylo 789 (14,9 %) matefskych Skol se 2 258 tfidami, které
navstévovalo 50 797 déti. Naopak jen 124 (2,3 %) matefskych Skol najdeme v Karlovarském kraji s 382
tfidami, kde se vzdélavalo 8 954 déti. Za poslednich deset let vzrostl nejvice pocCet déti v matefskych
Skolach jak v absolutnim tak procentualnim vyjadfeni ve StfedoCeském kraji, a to 0 43,7 % z 35,3 tisic ve
Skolnim roce 2008/09 na vySe zminénych 50,8 tisic déti ve Skolnim roce 2018/19. Nejmensi narlst byl
zaznamenan v krajich Usteckém (+ 7,0 %) a Karlovarském (+7,3 %).

Graf ¢. 4: Poéet déti v matefskych $kolach v krajich CR v letech 2008/09 a 2018/19 ( tis.; %)
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Na jednu tfidu v matefskych Skolach pfipadalo v minulém roce 22,6 déti a na 1 pfepocteného ucitele 12 déti.
Tyto udaje se v poslednich deseti letech nijak vyrazné nemeéni, i kdyz v poslednich cca 5 letech mirné
klesaji. Od Skolniho roku 2013/14 klesa i primérny pocet déti na Skolu, a to ze 71,5 az na soucasnych 68,8
ditéte na Skolu — i kdyz jesté ve Skolnim roce 2008/09 byl primérny pocet déti na jedno zafizeni 62,7.

Pomérové ukazatele se vyrazné liSi v zavislosti na typu zfizovatele matefskych Skol. Napf. ve Skolnim roce
2018/19 byl primérny pocet déti ve tfidé nejvyssi ve vefejnych matefskych Skolach (23). Pro porovnani, ve
stejném roce v cirkevnich matefskych $kolach pfipadlo v priméru na 1 tfidu 19,5 déti a v pfipadé
soukromych $kol do tfidy v prdméru chodilo dokonce o 6 déti méné nez ve vefejnych matefskych Skolach.
Obdobné ve vefejnych matefskych Skolach pfipada na 1 ucitele vice déti nez v cirkevnich &i v soukromych.
Napf. v minulém Skolnim roce na 1 ucitelku v soukromych Skolkach pfipadlo o 3,1 déti méné nez ve Skolkach
vefejnych. Vefejné mateiské Skoly jsou taktéz vyrazné vétSi nez soukromé. Ve 3kolnim roce 2018/19
pfipadlo na 1 vefejnou Skolu 72,2 ditéte v porovnani s 31,4 ditéte ve Skolkach soukromych.

Graf &. 5: Matefské Skoly v CR v roce 2018/19 — zakladni pomérové ukazatele podle zfizovatele
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V krajském srovnani je nejvy$si primérny pocet déti na Skolu v Praze — 101,4 ve Skolnim roce 2018/19.
Naopak, nejméné déti na Skolu pfipada v Pardubickém kraji — 57,9. Pokud jde o priimérny pocet déti ve
tfidé, tak tento pomérovy ukazatel byl ve Skolnim roce 2018/19 v Pardubickém kraji naopak nejvyssi (23,6).
V tomto ukazateli v8ak rozdily mezi jednotlivymi kraji nebyly nijak vyrazné — nejniZS$i hodnoty (22) bylo
dosazeno v kraji Vysogina a v Usteckém kraji.

1.3 Vékové slozeni déti v materskych skolach

Tab. €. 1: Déti v matefskych Skolach podle véku

podle véku
Skolni
rok méni::: 23 3 roky 4 roky 5 let aGVIZ:L
2008/09 26 384 79 025 88 134 87 927 20 150
2009/10 30 800 81 334 91 521 90 320 20 033
2010/11 33 040 87 263 92 807 94 775 20 727
2011/12 31355 92 492 99 884 96 959 21 831
2012/13 31 951 91 350 106 784 104 369 19 886
2013/14 33 141 92 365 106 163 111 217 20 682
2014/15 37 898 92 120 107 065 110 000 20 520
2015/16 42 321 90 640 103 501 109 981 20918
2016/17 44 729 91 390 100 118 105 869 20 547
2017/18 45 471 91 758 99 914 104 901 20712
2018/19 45 374 93 046 99 858 104 749 20 749

Zdroj: MSMT
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Z hlediska véku maji v poslednich Sesti letech nejvétsi zastoupeni 5leté déti s 28,8% podilem ve Skolnim
roce 2018/19. V Case vyrazné roste pocet déti v materskych Skolkach mladSich 3let. Pokud ma matefska
Skola dostate¢ny pocet volnych mist, mohou do ni dochazet také déti mladsi tfi let. Tato vékova skupina déti
zaznamenala za poslednich deset let nejvétsi narlst a jejich pocet se témér zdvojnasobil, a to z 26,4 tisic ve
Skolnim roce 2008/09 na 45,4 tisic ve Skolnim roce 2018/19. Déti v tomto véku tak v poslednim $kolnim roce
tvofily v praméru jiz 12,5 % vSech déti v matefskych Skolkach (v roce 2008/09 to bylo 8,7 %).

Co se ty€e kraja, rozdily mezi nimi jsou pomérné znacné. Obecné vSak pocty déti v matefskych $kolach
podle véku zvelké casti kopiruji populacni vyvoj v téchto vé&kovych skupindch v jednotlivych krajich.
V prazskych Skolkach bylo déti mladSich 3 let ,jen“ 9,3 %, naopak v Olomouckém kraji 16 %. Procentualni
zastoupeni Sestiletych a starSich déti mezi détmi navstévujicimi matefskou Skolu (déti, které by jiz mély
navstévovat zakladni 8kolu — jedna se tedy o déti s odloZzenou povinnou Skolni dochazkou) se v poslednich
tfech letech ustalilo na 5,7 %, tj. 20 749 déti ve Skolnim roce 2018/19. Dvakrat Castéji zlistavaji ve Skolkach i
po dosazeni tohoto véku chlapci nez divky.

Graf €. 6: Déti celkem a podil déti mladsi 3 let a déti ve véku 6 let a vice v materskych Skolach
v jednotlivych krajich CR ve $kolnim roce 2018/19 (tis., %)
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1.4 Déti s cizim statnim ob¢anstvim v materskych skolach

Vzhledem k tomu, Ze i na déti cizinct, ktefi pobyvaji na uzemi Ceské republiky, se vztahuje povinna $kolni
dochazka, je dulezita také jejich pfedskolni pfiprava. U déti s odliSnym matefskym jazykem je pobyt
v matefské Skole €asto prvnim setkanim s eskym jazykovym prostredim.

Podget déti s cizim statnim obéanstvim se v matei'skych $kolach v poslednich 10 letech v Ceské republice
vice jak ztrojnasobil — z 3 535 ve Skolnim roce 2008/09 na vice jak 11 tisic ve Skolnim roce 2018/19. Ve
Skolnim roce 2018/19 se v matefskych Skolach vzdélavalo 11 343 cizincl, tedy 3,1 % vSech déti matefskych
Skol.
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Graf €. 7: Déti v materskych Skolach s cizim statnim ob€anstvim v letech 2013/14 az 2018/19 (tis., %)
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NejpocetnéjSimi skupinami téchto déti byli Vietnamci (26,1 %), Ukrajinci (23,6 %) a Slovaci (18,1 %) — udaje
za Skolni rok 2018/19. NejCastgji navstévovaly déti s cizim statnim obCanstvim matefské Skoly v Praze, kde
predstavovaly 10,4 % vSech déti v prazskych Skolkach. TéméF 6 % déti v MS tvotili cizinci v Karlovarském
kraji. Naopak v Moravskoslezském, Olomouckém a Zlinském kraji nedosahoval poCet déti s cizim statnim
obcanstvim ve Skolkach ani 1 %.

1.5 Déti se specialnimi vzdélavacimi potfrebami v materskych skolach

| kdyz absolutni pocCet déti se specialnimi vzdélavacimi potiebami (SVP) v matefskych Skolach
v poslednich deseti letech rostl — ve Skolnim roce 2018/19 jich bylo 11 245 v porovnani s 8 673 ve $kolnim
roce 2008/09 — jejich podil na celkovém poctu déti se pohyboval stale na hranici 3 %. Matefské Skoly
navstévovalo ve Skolnim roce 2018/19 celkem 11 245 déti se specialnimi vzdélavacimi potrebami (SVP),
z nichz 50,3 % mélo vadu Fedi. Podil déti se SVP na celkovém po&tu déti v ptedskolnim vzdélavani v Ceské
republice €ini 3,1 % a v Case se pfili§ neméni. Vice jak tfetina (38,8 %) zdravotné postizenych déti byla
individualné integrovana do béznych tfid matefskych Skol. Bézné tfidy matefskych Skol tak navstévovalo
v minulém Skolnim roce 4,4 tis. déti se SVP. 69,5 % vSech déti se SVP jsou chlapci. V ¢ase narostl zejména
pocet déti s autismem. Ve Skolnim roce 2018/19 jich bylo takto diagnostikovano 1 108 oproti 393 ve Skolnim
roce 2008/09.

Tab. €. 2: Déti se specialnimi vzdélavacimi potfebami v materskych Skolach

skolni Celkem Chlapci Divky
rok pocet % pocet % po&et %
2008/09 8 673 2,9% 5814 3,7% 2 859 2,0%
2009/10 8 970 2,9% 5 936 3,6% 3 034 2,0%
2010/11 9 236 2,8% 6 128 3,6% 3108 2,0%
2011/12 9510 2,8% 6 365 3,6% 3145 1,9%
2012/13 9767 2,8% 6 558 3,6% 3 209 1,9%
2013/14 10 063 2,8% 6 769 3,6% 3294 1,9%
2014/15 10 312 2,8% 7 004 3,7% 3 308 1,9%
2015/16 10 536 2,9% 7 136 3,7% 3 400 1,9%
2016/17 10 486 2,9% 7 153 3,8% 3 333 1,9%
2017/18 10 788 3,0% 7 415 3,9% 3373 1,9%
2018/19 11 245 3,1% 7 815 4,1% 3430 2,0%

Zdroj: MSMT
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1.6 Ucitelé v materskych skolach

Vyuku v matefskych Skolach v roce 2018/19 zajistovalo vice jak 30 tisic ucitelt - 30 580 prepoctenych osob
na plné zaméstnané. Celkovy prepocteny pocet uciteld v matefskych Skolach za poslednich 10 let narostl
o tfetinu (o 7 013 pfepoctenych osob), ij. rostl rychleji nez pocet déti v matefskych Skolach.

Vzdélavani v matefskych Skolach je u nas vyhradni doménou zen. MuZi tvofi méné nez 1 % pedagogickych
pracovnik( matefskych Skol. Pfesto v poslednich letech mUzeme pozorovat mirny narlist poctu uciteldl —
muz{. Zatimco ve $kolnim roce 2008/09 bylo v Cesku v matefskych $kolkach jen 34,4 pedagogti muzského

pohlavi, ve Skolnim roce 2018/19 jich bylo ,jiz“ 177 — jejich podil je v3ak stéle pouze 0,6 %. V krajském

zaznamenano v Libereckém kraji (0,2 %), kde uili jen tfi muzi.

1.7 Predskolni vzdélavani v zakladnich skolach

Predskolni vzdélavani se uskutechuje rovnéz v pripravnych tridach zakladnich skol. Ty jsou uréeny
détem v poslednim roce pred zahajenim povinné Skolni dochazky, u kterych je pfedpoklad, ze zafazeni do
pFipravné tfidy vyrovna jejich vyvoj, a kterym byl povolen odklad povinné Skolni dochazky. Pocet zakladnich
Skol, ve kterych jsou pfipravné tfidy zfizeny, poprvé poklesl ve Skolnim roce 2017/18 (z 295 na 260) a
v minulém Skolnim roce pokles pokracoval. Za posledni dva roky tak doSlo k poklesu o 16,9 %, tj. z 295 na
245 Skol. Rovnéz se za posledni 2 roky znac¢né snizil i poCet pfipravnych tfid, a to z 345 na 267 tfid, coz
prestavuje pokles 0 22,6 %. V souvislosti s tim doSlo k vyznamnému poklesu poctu déti v pfipravnych
tfidach, a to o0 31,5 %, tj. o 1 437 déti. Procentualni zastoupeni divek v pfipravnych tfidach se v poslednich
letech pohybuje okolo 35 %.

Pripravny stupen zakladni Skoly specialni pfipravuje na povinnou $kolni dochazku déti se stfedné
tézkym a tézkym mentalnim postizenim, se soubéznym postizenim vice vadami nebo s autismem. Dité
muze byt pfijato nejdfive ve véku péti let, a to i v prdbéhu Skolniho roku. Na pfipravném stupni setrvava az
do zahajeni povinné skolni dochazky, pficemz jeho dochazka do pfipravného stupné nesmi pfesahnout tfi
8kolni roky. V poslednim Skolnim roce doSlo ke sniZeni poltu zakladnich Skol speciélnich s pfipravnym
stupném na 31, o 19 méné neZ ve Skolnim roce 2017/18. Pocet tfid byl stejny jako v roce 2016/17, tedy 32.
Pocet déti se sniZil z 231 v roce 2016/17 na 186 v poslednim 3kolnim roce. Divky tvofi zhruba tfetinu vSech
déti v pfipravnych tfidach.

2. Zakladni vzdélavani

Zakladni vzdélavani je dal$im stupném ve vzdélavaci soustavé Ceské republiky. Cilem zékladniho
vzdélavani je vést zaky k osvojeni potfebné strategie u€eni a motivovat k celozivotnimu vzdélavani.
Napomaha zakim poznavat své schopnosti a uplatfiovat je spolu s osvojenymi védomostmi a dovednostmi
pfi rozhodovani o své dal$i Zivotni draze a svém profesnim uplatnéni.

Zakladni vzdélavani je povinné pro vechny déti v Ceské republice. Uskutedfuje se na zakladni $kole, tfids,
oddéleni nebo studijni skupiné zfizené podle § 16 odst. 9 Skolského zakona, na nizSim stupni viceletych
gymnazii a konzervatofi v osmiletém oboru vzdélani tanec. Zakladni vzdélavani Ize na prvnim i na druhém
stupni uskutec€niovat také formou individualniho vzdélavani.

Zakladni vzdélani ziska Zak uspéSnym ukon&enim vzdélavaciho programu zakladniho vzdélavani v zakladni
Skole, na nizSim stupni Sestiletého nebo osmiletého gymnazia nebo v odpovidajicich ro¢nicich osmiletého
vzdélavaciho programu konzervatorfe. Zakladni vzdélavani ma 9 ro¢nikl a Cleni se na prvni a druhy stuper.
Prvni stupeni je tvofen prvnim az patym rocnikem a druhy stupen Sestym az devatym ro¢nikem zakladni
Skoly (pfip. odpovidajicimi ro€niky viceletych gymnazii ¢i osmiletych konzervatofi).
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PFechod z prvniho stupné na druhy neni podminén pfijimacimi zkouskami. Zak po Usp&$ném absolvovani
patého ro¢niku pokracuje ve studiu. Jinou moznosti je pfestup na viceleté gymnazium, které poskytuje
osmileté studium, resp. Sestileté studium po ukonéeni 7. tfidy ZS. Prestup na gymnazium je podminén
pfijimacimi zkouSkami a vyhovujicim prospéchem na prvnim stupni zakladni $koly.

U zaku se specialnimi vzdélavacimi potfebami (SVP) je mozné prodlouzeni zakladniho vzdélavani na deset
let, kde prvni stupefi koné&i estym roénikem zakladni $koly. Zaci se SVP mohou byt zafazeni do specialnich
tfid na béznych zakladnich Skolach nebo individualné integrovani do béznych tfid zakladnich Skol. Jsou pro
né urCeny také Skoly zaméfené primarné na vyuku zak( se specialnimi vzdélavacimi potfebami. Zakladni
Skoly specialni maji deset postupnych ro¢niku.

V zakladnim vzdélavani se ve $kolnim roce 2018/19 celkem vzdélavalo 940 928 Zzakd, tj. nejvice za
poslednich deset let. Za poslednich pét let vzrostl pocet téchto zaku o vice jak 100 tis. — ve $kolnim roce
2013/14 se ucastnilo zakladniho vzdélavani 827 654 zakud. Ve skolnim roce 2018/19 navstévovalo 1. stupen
zakladnich Skol 573 442 a 2. stupen 367 486 zakud. 41 950 (4,5 %) zaku plnilo povinnou Skolni dochazku na
viceletych gymnaziich a konzervatofich — z toho 4 801 v 1. — 2. ro¢niku Sestiletych gymnazii, 36 810 v 1. — 4.
ro¢niku osmiletych gymnazii a 339 v 1. — 4. ro€niku osmiletych konzervatofi.

2.1 Zakladni skoly — Skoly a tridy

V Ceské republice ve $kolnim roce 2018/19 zaijistovalo zakladni vzdélavani celkem 4 172 zakladnich $kol —
0 17 vice nez v pifedchozim Skolnim roce &i o 57 vice nez prfed tfemi lety. Z vySe uvedenych 4 172 Skol bylo
92,1 % (3 843) béznych Skol a zbylych 329 Skol pak tvofily Skoly pro zaky se specialnimi vzdélavacimi
potiebami (SVP). Pocet specialnich zdkladnich Skol v Eesku postupné klesa. Mezi roky 2016/17 a 2017/18
se jejich pocet snizil 0 17 (5 %) a v roce 2018/19 jejich bylo o 3 méné nez v pfedchozim roce. Za deset let

doslo k poklesu o témér Etvrtinu (101 Skol).

Graf €. 8: Zakladni Skoly dle ziizovatele ve Skolnim roce 2008/09 a 2018/19
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Vétsina zakladnich $kol (3 911; 93,7 %) v Ceské republice je veFejna. Nejcastsjsim zfizovatelem vefejnych
Skol jsou jednotlivé obce. Ve Skolnim roce 2018/19 patfilo obcim 3 618 zakladnich Skol — 0 56 méné nez ve
$kolnim roce 2008/09. Ve 249 pripadech byl zfizovatelem kraj a ve 44 MSMT. Kromé& vefejnych zakladnich
Skol se mohou déti vzdélavat i v soukromych a cirkevnich Skolach. Tyto zakladni Skoly — stejné jako
v pfipadé Skol matefskych — v8ak stale reprezentuji pomérné maly podil z celkového poctu zékladnich Skol
v Ceské republice.
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Ve $kolnim roce 2018/19 bylo v Cesku 215 soukromych a 46 cirkevnich zéakladnich $kol. Tyto $koly se sice
podilely 6,3 % na celkovém po&tu zakladnich $kol v CR, ale chodilo do nich ,jen“ 2,5 % (23 077) zak,
jelikoz jde ve vétsSiné pfipad o mensi zafizeni. Na rozdil od vefejnych $kol, jejichz pocet v poslednich letech
klesa (o 2,8 %; 114 Skol za poslednich deset let), tak pfedevSim soukromych Skol kazdoro€né pfibyva. Za
poslednich deset let jejich pocet vzrostl z 68 ve Skolnim roce 2008/09 na 215 ve $kolnim roce 2018/19 a
jejich podil na celkovém poctu Skol se ve stejném obdobi zvysil ze 1,6 % na 5,2 %.

Nejvic soukromych zakladnich kol se nachazi v Praze (44 $kol) nebo ve Stfedoeském kraji (39 $kol). V
Praze se ve Skolnim roce 2018/19 podilely tyto soukromé Skoly 15,8 % na celkovém poctu prazskych
zéakladnich Skol a chodilo do nich 3,6 % zakd. Naopak v kraji Vysocina soukromé Skoly tvofily jen 2,3 %
zakladnich skol a chodilo do nich 0,4 % zaku.

V zakladnich Skolach bylo v minulém $kolnim roce celkem 46 774 tfid, tj. o 751 tfid vice nez v pfedchozim
Skolnim roce. Pocet tfid v poslednich péti letech roste vyrazné rychleji nez pocet Skol. Pocet skol vzrostl ,jen®
0 1,9 % (v absolutnim vyjadreni pfibylo 77 novych Skol), zato pocet jejich tfid o desetinu — v absolutnim
vyjadfeni pfibylo od Skolniho roku 2012/13 na zakladnich Skolach 4 440 novych tfid.

Z vy3e uvedeného plyne, Ze roste velikost Skol méfena poctem jejich tfid, a to predevSim v pfipadé kol
vefejnych — z praimérnych 10,5 tfidy na jednu $kolu ve Skolnim roce 2013/14 na 11,5 tfidy ve Skolnim roce
2018/19. Naopak u soukromych Skol tento ukazatel pokles| ve stejném obdobi z 6,2 na 6 tfidy.

Graf ¢€. 9: Skoly a tfidy v zakladnich $kolach v $kolnim roce 2018/19 — krajské srovnani
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2.2 Zaci na zakladnich $kolach

Ve 8kolnim roce 2018/19 navstévovalo zakladni Skoly 940,9 tis. zaku, coz je o 14,8 tis. (1,6 %) vice nez
v pfedchozim Skolnim roce. Jejich pocet zacal kazdoro¢né narustat od roku 2011/12 a jen za poslednich pét
let jich pfibylo 113 tis. Prvni stupen zakladnich Skol navstévovalo ve Skolnim roce 2018/19 o vice nez
polovinu (56 %, 205,9 tis.) zaku vice nez druhy stupen.
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Graf ¢. 10: Pocet zakli na 1. a 2. stupni zakladnich $kol v ¢asové fadé (tis.)
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Povinnou Skolni dochazku Ize plnit jak na zakladnich Skolach, tak v nizSich roCnicich viceletych gymnazii
a osmiletych konzervatofi. Jedna se o prvni dva roCniky Sestiletych gymnazii a prvni ¢tyfi roéniky osmiletych
gymnazii a osmiletych konzervatofi. Ve $kolnim roce 2018/19 plnilo povinnou $kolni dochazku na nizSim
stupni viceletych gymnazii 41 611 zakd. Na nizSim stupni osmiletého vzdélavani na konzervatofri se

v roce 2018/19 vzdélavalo 339 zaku.

Pocet zakl 1. stupné se meziroéné snizil “pouze” o 0,4 %. Na druhém stupni mezirocné pfibylo 4,9 % zaka.
Na prvnim stupni za poslednich deset let pfibyla ¢tvrtina Zak(l, naopak na druhém stupni ve stejném obdobi
5 % zakl ubylo. V absolutnim vyjadfeni pfibylo za deset let na prvnim stupni zakladnich Skol 115,4 tisic
zaka, ale na druhém jejich 19,3 tisic ubylo. Tyto udaje kopiruji demograficky vyvoj populace v pfislusnych
vékovych skupinach déti. Zaci, ktefi budou letos a v pfistich letech nastupovat do 1. tfid ZS budou poéetné
stale prevySovat zaky, ktefi ze ZS vychazeji.

Nejvice zakladnich Skol je v kraji nejvétsim, tj. v StfedoCeském. Logicky se v tomto kraji a jeho Skolach
vzdélavalo i nejvice zakl — ve Skolnim roce 2018/19 zde do 6 234 ftfid chodilo 129 519 Zzakd. Za
StfedoCeskym krajem nasledovaly dal$i tfi kraje — HI. m. Praha, Moravskoslezsky a Jihomoravsky, ve
kterych se ve Skolnim roce 2018/19 vzdélavalo ve vSech pripadech pres 100 tis. zak(. Nejméné zak( — 5krat
méné nez ve StfedoCeském kraji — chodilo do zakladnich Skol v Karlovarském kraji.

Za poslednich pét let vzrostl nejvice pocet zakl v absolutnim vyjadfeni ve StfedoCeském kraiji, a to o 25,2
tisic z104,3 tisic ve Skolnim roce 2013/14 na vySe zminénych 129,5 tisice ve Skolnim roce 2018/19,
procentualné pak v Praze, a to o témér 30 %. Ve stejném obdobi procentualné nejméné vzrostl pocet zak
v krajich Zlinském, Karlovarském a na Vysociné — ve v8ech pfipadech o 8 % a v Moravskoslezském kraji o
6,4 %.
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Graf ¢&. 11: Zaci v zakladnich $kolach v éasové fadé (tis.)
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Jednim z moznych ukazatel(, ktery vypovida o kvalité vzdélavaciho systému, je pocet zakd na tridu. Mensi
pocet zaku ve tfidach umozriuje pedagoglm individualnéjsi pfistup pfi vyuce. Na druhou stranu malé tfidy
neni mozné na nékteré predméty jiz dale délit. Ve $kolnim roce 2018/19 pfipadalo v Cesku na jednu tfidu
na zakladnich Skolach v priméru 20,1 Zaku a na pfepocteného ucitele 14,6 zaku. Od skolniho roku 2011/12
tyto idaje mirné vzrustaji.

Pomérové ukazatele se vyrazné lisi v zavislosti na typu zfizovatele zakladnich Skol. Napf. ve $kolnim roce
2018/19 byly nejvétsi tfidy na vefejnych zakladnich Skolach, kde v priméru na jednu tfidu pfipadlo 20,4
zakl. Pro porovnani, ve stejném roce v cirkevnich zakladnich Skolach pfipadlo v priméru na 1 tfidu 16,3
zakl a v pripadé soukromych $kol do tfidy v priméru chodilo dokonce o 8 déti méné nez na vefejnych.
Obdobné ve vefejnych zakladnich Skolach pfipada na 1 ucitele vice zakl nez v cirkevnich &i v soukromych.
Vefejné z&kladni Skoly jsou vyrazné vétsi nez soukromé. Ve Skolnim roce 2018/19 pfipadlo na 1 vefejnou
Skolu 235 zakl v porovnani se 73 zaky ve Skolach soukromych.

2.3 ZAci s cizim statnim ob€anstvim na zakladnich Skolach

Déti cizincd maji pistup k zakladnimu vzdélani za stejnych podminek jako ob&ané CR. Maji narok na
bezplatné vzdélavani, pfistup ke Skolnimu stravovani a Skolnim zajmovym krouzkim. Povinna Skolni
dochézka plati pro v8echny déti cizincli v dané vékové kategorii, ktefi v Cesku pobyvaji déle nez 90 dni.

Stejné jako v pfipadé matefskych Skol — i kdyZz ne takovym tempem — i v zakladnich Skolach kazdoro¢né
roste poCet zakl s cizim statnim ob&anstvim. Za poslednich pét let jejich poCet vzrostl o vice nez polovinu
(59 %). Ve $kolnim roce 2018/19 jich navstévovalo zakladni $koly v Ceské republice celkem 24 026 a na
celkovém poctu zak( zakladnich Skol se tito zaci podileli 2,6 % — pfed péti lety se jich vzdélavalo na
zakladnich skolach 15 109 a jejich podil na vSech zacich se rovnal 1,8 %.
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Graf ¢. 12: Pocet zaku - cizincl na zakladnich Skolach v ¢asové radé (tis., %)
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Ve Skolnim roce 2018/19 mezi cizinci vzdélavajicimi se na zakladnich Skoldch — na rozdil od matefskych
$kol — dominovali Ukrajinci (6 619), nasledovani Slovaky (5 181) a Vietnamci (4 631). Zaci z t&chto tfi
statl predstavovali vice jak dvé tretiny (68,4 %) vSech cizincli na zakladnich Skolach — ve v8ech pfipadech
Slo o udaje za Skolni rok 2018/19. Za poslednich pét let nejrychleji rostly na zakladnich Skolach pocty zak
s ukrajinskym obcanstvim (o 84 %; 3 tis. zaku().

Pocet slovenskych a vietnamskych zakl ve stejném obdobi vzrostl v obou pfipadech cca o 1,7 tisice zaka.
Asi nikoho nepfekvapi skute¢nost, Ze zdaleka nejvice zakl s cizim statnim ob¢anstvim chodilo do prazskych
zakladnich Skol — 8 975 (37,4 %) zaku ve Skolnim roce 2018/19. Tito zaci zde predstavovali 8,5 % ze vSech
74k prazskych zakladnich $kol. Zhruba 4 % zak( ZS tvofili cizinci v Karlovarském a Plzefiském kraji.
Naopak v Olomouckém, Zlinském a Moravskoslezském kraji nedosahoval pocet Zaku s cizim statnim
ob&anstvim na tamnich zakladnich Skolach ani 1 %.

Graf €. 13: Pocet zakl s cizim statnim ob¢éanstvim na zakladnich §kolach v ¢asové radé (tis.)
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2.4 Zapisy do prvnich trid zakladnich skol

V roce 2018/19 bylo do prvnich tfid zakladnich Skol pfijato celkem 108 062 zaku, coz je o 3 779 zakil (3,4 %)
méné nez v predchozim roce, ale o 15,5 tisic (17 %) vice nez pred deseti lety. Nejvice prviiakl bylo pfijato
ve StfedoCeském kraji (15,8 tis.), v Praze (13,5 tis.) a Jihomoravském kraji (12,2 tis.). Nejvétsi podil zakd,
ktefi byli pfijati do 1. ro€niku, tvofi Zaci ve véku 6 let. Ve Skolnim roce 2018/19 jich do prvnich tfid nastoupilo
82 517. V roce 2014/2015 predstavovali Sestileti zaci 80,0 % nové pfijatych zakud, v poslednim roce toto
zastoupeni kleslo az na 76,4 %.

Graf €. 14: Poéet zaku prijatych do 1. roéniku ZS a podil 7letich a starSich na celkovém poétu
prijatych zaka do 1. roéniku (tis., %)
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Z4akh star$ich sedmi let (jedna se o zaky, ktefi nastoupili po odkladu povinné $kolni dochazky) nastoupilo
celkem 24 959, to je o 225 vice nez v pfedchozim roce. Podil zaku, ktefi zacinaji povinnou Skolni dochazku
v 7 letech i pozdéji, od roku 2014/15, kdy byl 19,3 %, plynule mirné& stoupa — ve Skolnim roce 2018/19 to
bylo 23,1 %.

Znaéné rozdily podilu déti, které maji odklad Skolni dochazky, jsou mezi divkami a chlapci. Ve 8kolnim roce
2018/19 az v 7 nebo vice letech — po odkladu S8kolni dochazky — nastoupilo do 1. tfidy 16,2 % divek, ale
29,6 % chlapcu. Zakladni $koly mohou navstévovat i déti mladsi 6 let. Tato vékova skupina zaka se vSak v
poslednich tfech Skolnich letech podili jen zhruba v 0,5 % na pfijatych zacich do 1. ro¢niku zakladnich Skol.
V roce 2018/19 to bylo 586, coz je 0 95 méné nez v minulém Skolnim roce. Nejvice zakd mladSich 6 let bylo
pfijato do prvniho ro¢niku v Praze — 112 (0,8 % ze vSech zakl pfijatych do prvniho ro¢niku v Praze).
Ve skupiné prviiakl mladSich 6 let je zajimavé to, ze pfevaznou Cast tvofi divky - 424 divek versus 162
chlapcu v roce 2018/19.

2.5 Zaci se specialnimi vzdélavacimi potrebami
V zakladnich Skolach se ve Skolnim roce 2018/19 vzdélavalo vice jak sto tisic zak( se specialnimi
vzdélavacimi potfebami. Jejich podil na celkovém poctu zakd zakladnich skol byl 10,8 %.

Pro Zzaky se SVP je mozné zfidit samostatné Skoly. Specialni Skoly jsou tvofené pouze specialnimi tfidami
(tyto 8koly jsou zfizeny vyhradné pro vzdé&lavani zak( se SVP). V roce 2018/19 bylo v Ceské republice
329 skol pro zaky se SVP. Pocet téchto Skol kazdoroéné klesa. Zatimco pred 10 lety jich bylo 430, dnes jich
je 0101 méné. Zaci se SVP mohou byt zadlenénii do b&zné tfidy b&zné skoly, anebo se pro né zfizuji
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v ramci b&Zné Skoly samostatné tfidy s upravenymi vzdélavacimi programy - specialni tfidy. V roce 2018/19
bylo v Ceské republice 2,8 tis. specialnich tfid. Z celkového podtu ugiteld (64 tis.) v roce 2018/19 ugilo 7,1
% ve specialnich tfidach pro zaky se SVP.

Tab. €.3: Zaci se SVP na zakladnich $kolach ve $kolnim roce 2018/18 v krajském srovnani

- Zéci se SIVPh
ve specialnic ve specialnic R
o tﬁdac; $kol pro tl"l’décFr)w b&znych v b;;;nyycchht;";sf h
Zakv se SVP Skol
z toho z toho z toho
celkem divky celkem divky celkem divky
Ceskarepublika 21295 7736 4651 1646 76 037 23 497
Hlavni mésto Praha 2780 940 304 100 6 785 2199
Stfedocesky kraj 2100 780 567 184 11 097 3298
Jihocesky kraj 1104 453 9 - 3307 1041
Pizensky kraj 1307 481 215 76 3923 1179
Karlovarsky kraj 610 242 525 182 2297 744
Ustecky kraj 2169 793 809 295 6 341 1974
Liberecky kraj 1328 517 265 104 2901 930
Kralovéhradecky kraj 1490 519 75 19 4273 1429
Pardubicky kraj 908 343 44 15 4041 1210
Kraj Vysogina 587 210 349 145 3880 1143
Jihomoravsky kraj 1953 662 476 175 8 806 2 800
Olomoucky kraj 1501 546 199 59 4952 1476
Zlinsky kraj 969 352 95 34 4739 1448
Moravskoslezsky kraj 2489 898 719 258 8 695 2 626
Zdroj: MSMT

V poslednich letech vyrazné vzrostl poCet zaku se SVP individualné integrovanych v béznych tridach
zakladnich Skol. Ve Skolnim roce 2018/19 bylo integrovano mezi ostatni zaky v béznych tfidach zakladnich
skol 74,5 % (76 037) zakd se zdravotnim postizenim. Jde o vyrazné vysSi podil nez pfed deseti lety, kdy do
bé&Znych tfid chodila ,jen’ neceld polovina déti se specialnimi vzdélavacimi potfebami. Ve Skolnim roce
2018/19 se 20,9 % zaku se SVP vzdélavalo ve specialnich Skolach uréenych pro tyto zaky a zbylych 4,6 %
ve specialnich tfidach v ramci béznych ZS. V celém sledovaném obdobi poslednich deseti let jsou pres dvé
tretiny zakl se specialnimi vzdélavacimi potfebami chlapci (67,8 % ve Skolnim roce 2018/19). Nejvétsi podil
déti se SVP je na zakladnich Skolach v Karlovarském kraji (13,6 %). Naopak, nejméné zaku se SVP
najdeme v JihoCeském kraji (7,7 %).

2.6 Jazykové vzdélavani na zakladnych skolach

Jazykové kompetence pfispivaji k mobilit¢, zaméstnanosti a osobnimu rozvojilidi v kazdém véku.
Komunikac¢ni schopnosti jsou dllezité pro pracovni trh a omezené jazykové znalostijsou prekazkou
napfiklad pfi volném pohybu pracovnikd a pfi socialni i ekonomické integraci migrantd. Proto je vyuka
jazykl ve Skolach, ktera se v poslednich letech posunula i do nizSich ro¢nikd, velmi dllezita. Zakladni Skoly
musi v souladu se zménou Skolského zdkona uz od tfeti tfidy povinné zaclit s vyukou ciziho jazyka. Ve
Skolnim roce 2018/19 se cizim jazykim v zakladnich Skolach ucilo celkem 86,4 % zakl. Nejvice zakl se
ucilo anglicky jazyk. Za poslednich deset let anglicky jazyk upevnil svou pozici nej¢astéji vyu€ovaného ciziho
jazyka na zakladnich Skolach. Mezi zaky, ktefi se uci cizi jazyk, se jich 99,4 % uci anglictinu. S velkym
odstupem je druhy cizi jazyk némcina, kterou se ucilo v minulém Skolnim roce 19,8 % zakd zakladnich kol
(22,9 % zaku ucicich se cizi jazyk).
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Graf &. 15: Zaci uéici se cizim jazykiim ve $kolnim roce 2018/19 (%)
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Podil zaku, ktefi se na zakladnich Skolach uci némecky jazyk je tradiéné nejvyssi na jihozapadé republiky,
kde se mnoho lidi denné setkava s némeckym jazykovym prostfedim at’ uz ve svém vlastnim zaméstnani
nebo diky cestovnimu ruchu. Alespor &tvrtina Zaka se uéi némdéinu v JihoGeském, Karlovarském, Plzefiském
a Libereckém kraji. Nejméné se némcina vyuCuje na zakladnich Skolach v Moravskoslezském a
Pardubickém kraji. Moravskoslezsky kraj naproti tomu vynika ve vyuce ruského jazyka. Rustinu se tam na
zéakladnich Skolach uéi vice nez desetina zaku.

2.7 Ucitelé na zakladnich skolach

Vyuku v zakladnich $kolach v roce 2018/19 zajistovalo 64 tisic uéitelti (pfepocteny pocet osob na piné
zameéstnané) — meziro€né jejich pocet vzrostl o 2,1 % (1 340,5 prepoctenych osob), tj. procentuaini narust
byl nepatrné vysSi nez u zakud. V delsim ¢asovém obdobi narlist poctu uciteld ve vétsiné pfipadd nekopiruje
narast &i pokles podtu 24kl — spise jej se zpozdénim dohani. Zeny tvotily 85 % ugitelského sboru zakladnich
8kol. Ci opaéné: pouze 15 % ugitelského sboru zakladnich $kol predstavuji muzi. Od $kolniho roku 2011/12
muzl na zakladnich Skolach pomalu pfibyva, ale jejich pocet roste pomaleji nez poCet zen (uditelek). Na
prvnim stupni zakladnich 8kol je podil zen — ucitelek dokonce 94%, na druhém stupni jiz Ctvrtinu
pedagogického sboru tvoii muzi.

V krajském srovnani byl podil muz( mezi uiteli zakladnich Skol nejvysSi na Vysociné — 17,1 % ve Skolnim
V absolutnim  vyjadfeni nejvice muz{ uciteld uci v krajich Jihomoravském, StfedoCeském,
Moravskoslezském a v Praze — ve v3ech pfipadech se jejich poCet pohybuje mirné nad jednim tisicem.
Nejméné muzl ucitell je v Karlovarském kraji (282) — udaje za Skolni rok 2018/19.

Z hlediska zfizovatele jednotlivych Skol, byl ve Skolnim roce 2018/19 na prvnim stupni zakladnich Skol
nejvyssi podil muzi mezi uciteli u soukromych zakladnich Skol — 12,8 %. NejnizSi byl u Skol, kde je
zfizovatelem kraj — 3,9 %. Na druhém stupni byl nejvy$si podil muzi na zakladnich Skolach, kde je
ztizovatelem MSMT — 38,8 %, ale i zde plati, Ze v soukromych 8kolach je podil muzd vy$si nez v praméru za
vSechny vefejné Skoly.
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3. Stfedni Skoly

Vzdélavani na stfednich Skolach poskytuje studentim odbornou pfipravu na budouci povolani, nebo je i
nadale vzdélava vSeobecné a je prupravou spiSe pro dalSi vzdélavani na vysSich odbornych a vysokych
Skolach. Zatimco v matefskych a zakladnich Skolach pocty déti a zak( v poslednich letech rostly, na
stfednich Skolach zaznamenavame trvaly vyrazny pokles. NarUst Ize o¢ekavat v dobé, kdy silné ro¢niky déti
narozené v letech 2007 az 2010 nastoupi na stfedni Skoly.

3.1 Stredni skoly — zakladni ukazatele

Ve $kolnim roce 2018/19 bylo v Ceské republice 1 290 tis. stfednich $kol, které mély dohromady 19,2 tis.
tfid. Pocet stfednich Skol i tfid se za poslednich 10 let snizil. PoCet Skol poklesl o desetinu, ubylo 148 Skol,
pocet tfid se snizil o0 18 %, je jich o 4,1 tis. méné. V krajském srovnani se nejvice stfednich $Skol nachazi
v krajich s nejvy88imi poclty obyvatel, v Praze - 185, 152 ve StfedoCeském kraji a 135 v Moravskoslezském
kraji. Z vySe uvedenych 1 290 Skol poskytovalo 1 279 denni formu vzdélavani.

Stfedni Skoly a tfidy navstévovalo ve Skolnim roce 2018/19 celkem 420,8 tis. studentd. | jejich pocet se
ovSem za poslednich 10 let vyrazné sniZil. Na stfedni Skoly nyni chodi o 143,5 tis. studentd méné, nez tomu
bylo ve Skolnim roce 2008/09. Silné roCniky déti, které postupné zvySovaly pocty déti v matefskych a
zakladnich Skolach, totiz na stfedni Skoly teprve nastoupi. VétSina studentll se vzdélava v denni formé
stfedoSkolského vzdélavani (96 %), v ostatnich formach jen 16,9 tis. (4 %) zakd.

Vétsina stfednich $kol (83,9 %) v Ceské republice je veFejna. Kromé vefejnych stiednich $kol se mohou Zaci
vzdélavat i v soukromych a cirkevnich stfednich Skolach, kterych je v8ak pomérné maly podil z celkového
poétu stfednich $kol. Ve $kolnim roce 2018/19 bylo v Ceské republice 286 soukromych a 42 cirkevnich
stfednich $kol.

Pomérové ukazatele se vyrazné lisi v zavislosti na typu zfizovatele stfednych Skol. Napf. ve §kolnim roce
2018/19 byl primérny pocet zakl ve tfidé nejvyssi v cirkevnich stfednich skolach (23,9). Pro porovnani, ve
stejném roce ve verejnych stfednich S$kolach pfipadlo v priméru na 1 tfidu 22,8 zak( a v pfipadé
soukromych $kol do tfidy v praméru chodilo 17,2 zakd.

Na stfednich Skolach studovalo v minulém Skolnim roce 9,3 tis. Zak s cizim statnim obc¢anstvim. Je to o
110 zakh vice nez v 8kolnim roce 2017/18. Za poslednich 10 let narostl pocet zakl( s cizim statnim
obg&anstvim 0 30,4 %. Zaci s cizim statnim ob&anstvim se na celkovém poé&tu zaku stiednich kol podileli 2,2
%. VétSina cizincu, 72,7 % pochéazela ze statd mimo EU. NejvétSi zastoupeni méli Ukrajinci (2 795 zaku) a
Vietnamci (1 663 zaku). Ze statu EU nejpocetnéjsi skupinu tvofili Slovaci (1 825 zaku).

3.2 Typy stiredniho vzdélavani

Stfedni vzdélavani se da rozdélit do 6 typl: % stfedoSkolak(li navstévovalo stfedni Skoly s maturitni
zkou8kou, konkrétné 43,6 % odborné a 30,9 % v8eobecné na gymnaziich. 20,6 % studovalo na stfednich
Skolach s vyuénim listem a 3,5 % nastavbové studium. Zbyvajici necelé 1 % najdeme na 8letych
konzervatofich, & v oborech stfedniho vzdélavani bez maturity a vyuéniho listu. Na gymnaziich studovalo
130 tisic zaku, z toho vice nez polovina na 8letych a nejméné, jen jedna desetina na 6letych. Pfiprava ma
vSeobecny neprofesni charakter. Absolventi ziskaji maturitu a mohou pokraovat ve studiu na vy3Sich
odbornych anebo vysokych Skolach.

Odborné vzdélavani zabezpeduji stfedni odborné Skoly a stfedni odborna udilisté. Patfi sem stfedni odborné
Skoly s vyuénim listem &i s maturitni zkouskou. Délka vzdélavani na stfednich odbornych Skolach s vyuénim
listem je 3 roky. Absolventi mohou pokradovat v nastavbovém studiu k ziskani maturity. Nastavbové studium
trva 2 roky (v denni formé). Jedna se o stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou, které je uréeno vyhradné pro
vyucené ve tfiletych u€ebnich oborech. Absolventi ziskaji maturitni vysvéd&eni a mohou pokraCovat ve
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vysokoskolském nebo vy38im odborném vzdélavani. Umélecké obory mohou Zaci studovat na
konzervatofich. Absolventi ziskaji vysvédceni o absolutoriu v konzervatofi a diplom absolventa konzervatore.
Za jménem pak mohou uvadét titul DiS. (diplomovany specialista). Vzdélani Ize ukongit i maturitni zkouSkou.
Délka vétsiny obor( trva 6 let a je uréena uchaze&lm po spInéni povinné Skolni dochazky. Vyjimku tvofi obor
Tanec, ktery trva 8 let a je uréen uchazecim po 5. ro¢niku zakladni koly.

Pocet noveé pfijatych, absolventl a zaka kazdym rokem klesa. Pokles je nejmarkantné&jsi u odborného studia
s maturitou. Za 10 let pokles| po¢et Zakl o 71 tisic. Pokles nastal i u oborl s vyuénim listem a to o témér 30
tisic za poslednich 10 let. Studenti nastavbové studia tvofi jen malou ¢ast zaku stfedniho vzdélavani a jejich
pocet za 10 let klesl o dvé tietiny ze 45 na 14,8 tisic.

3.3 Stredni vzdélavani s vyuénim listem

Stfedni vzdélavani s vyu€nim listem poskytovalo v minulém Skolnim roce 509 Skol, o 8 méné nez ve Skolnim
roce 2017/18. V téméf 4 500 tfidach se vzdélavalo 86 590 zakl. Prevazna vescina, 97 %, studovala v denni
formé studia. Do prvniho ro¢niku bylo pfijato 31 524 zak( (z toho 11 078 divek), o 148 vice nez ve Skolnim
roce 2017/18. Vétsina Skol byla zfizena krajem - 380, tyto Skoly navstévuje i nejvétsi podil zaka — 85 %.

Dlouhodobé je nejnavstévovanéjsSim oborem strojirenstvi a strojirenska vyroba, ktery studovalo 23,1 % zakd.
Nasleduje gastronomie, hotelnictvi a turismus s podilem studentd 16,6 % a tfetim nejnavstévovanéjSim
oborem bylo zemédélstvi a lesnictvi, ktery studovalo 10,7 % zakd. | tyto atraktivni obory se za poslednich 10
let vS8ak potykaji s ubytkem zakd. NejmarkantnéjSiho ubytku si mizeme vS§imnout v oboru gastronomie,
hotelnictvi a turismus, kde za poslednich 10 let ubyla téméf polovina zaku.

Graf ¢é. 16: Zaci studujici nejnavitévovanéjsi obory na stfednich $kolach s vyuénim listem
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3.4 Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou

Tento typ vzdélani poskytovalo ve Skolnim roce 2018/19 celkem 1 077 $kol, do kterych dochazelo témér
317 tis. studentll, z nichz vétSinu tvofili divky (53,9 %). Studenti navstévovali 12,8 tis. tfid, o 94 vice nez
v minulém Skolnim roce. Od roku 2009/10 tfid kazdoro¢né ubyva, a tak jich v minulém Skolnim roce bylo
0 14,5 % méneé nez pred 9 lety. Pfevazna vétSina studentl se vzdélavala v denni formé vzdélavani (97,4 %).
Pocet nové pfijatych do prvniho ro¢niku kazdoro¢né klesa. Za poslednich 10 let je to pokles 0 27,2 %.
Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou se déli na vSeobecné a odborné.
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Graf €. 17: Pocet zakll celkem na stfednich skolach poskytujicich odborné a vSeobecné vzdélavani

(tis.)
300
[0}
Qo
2]
= 250
200
150
100
50
0
) $)
Q)\Q 0_)\\ Q\'\ '\ q>'\ '\ &'\ b\’\ \% \ \
I S r& S r& S '19 S
modborné mvSeobecné
Zdroj: MSMT

3.4.1 Stredni vzdélavani s maturitni zkouskou odborné

Z 1 077 Skol poskytujicich stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou jich 782 poskytovalo odborné vzdélavani.
V 7,9 tis. tfidach se vzdélavalo ve $kolnim roce 2018/19 celkem 183,5 tis. Zakd. V tomto pfipadé byl podil
pohlavi témérF vyrovnany: 51 % divek a 49 % chlapcu. Pocet studentl poklesl za poslednich 10 let o 28 %.
V pfipadé meziro€ni zmény mezi roky 2017/18 a 2018/19 byl zaznamenan narudst poctu zakd o 1004. Do
prvniho roéniku bylo pfijato 48,4 tis. zakd. Pred desetilety to bylo 028,7 % vice. Zaci se vzdélavali
v rznych oborech. V minulém $kolnim roce jich nejvice studovalo obor Ekonomika a administrativa, 27,7 tis.
Strojirenstvi a strojirenskou vyrobu studovalo 16,8 tis. zak(. Treti nejnavstévovanéjsi byly Informatické obory
s pocétem zaku 14,4 tis.

Graf &. 18: Zaci studujici nejnavstévovanéjsi obory na stiednich odbornych $kolach s maturitni
zkouskou
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3.4.2 Gymnazia

Ve $kolnim roce 2018/19 bylo v Ceské republice celkem 355 gymnazii. Podty téchto kol b&hem uplynulych
deseti let nezaznamenaly vyrazny vyvoj. V roce 2018/19 pfevazovaly Skoly se C&tyfletymi obory gymnazii,
nasledované Skolami s osmiletymi obory gymnazii a nejméné téchto Skol poskytovalo vzdélavani v
Sestiletych oborech gymnazii.

Od skolniho roku 2008/09 do roku 2014/15 kazdoro¢né klesaly poéty zaka v oborech gymnazii, pficemz
tento pokles se nejvice tykal Ctyfletych. V Sestiletych a osmiletych oborech gymnazii je vyvoj za poslednich
deset let v podstaté stabilni. Od Skolniho roku 2015/16 naopak pocéty zaku na gymnaziich narlstaly a za
poslednich pét let jejich pFibylo 2 088.

Graf €. 19: Pocet zakli na gymnaziich ve Skolnim roce 2018/19
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Nové prijatych zakl do 1. ro€nik( oborl gymnazii bylo v poslednich 9 letech vzdy pfes 23 tisic, z toho 51 %
bylo nové pfijato do Ctyfletych obort, 39 % do osmiletych obord a zbylych 10 % do prvnich ro€nik( obort
Sestiletych.

Ve Skolnim roce 2017/18 absolvovalo ve vSech oborech gymnazii celkem 20,3 tisic zaku (udaje za vSechny
formy studia), z toho témér 11,5 tisic Cinily polty absolvent( Ctyfletych obor(, vice nez 7,6 tisice absolventu
oborl osmiletych a dva tisice zaku absolvovalo v Sestiletych oborech gymnazii.

3.5 Nastavbové studium

Ve 8kolnim roce 2018/19 poskytovalo 316 Skol nastavbové studium. Poclet Skol za poslednich 10 let klesl o
127. Klesa i poCet studentll, nové pfijatych a absolvent(l. Zatimco jesté pfed 10 lety studovalo nastavbové
studium 45 tis. studentd, v minulém Skolnim roce to bylo 3x méné. V roce 2018/19 témér 8,7 tis. studentd
studovalo nastavbové studium v denni formé studia. Ostatni formy studia navstévovalo 6,2 tis. studentd.
Oproti ostatnim typim stfedoSkolského vzdélavani je tak nastavbové studium vyrazné Castéji studovano
dalkové (41 %). Obory nastavbového studia studovalo 6,7 tis. divek. Z celkového poctu studentl
nastavbového studia (14,8 tis.) 70,6 % studovalo obory ze skupiny Podnikéni v oborech, odvétvi, 8,9 %
studovalo Strojirenstvi a strojirenskou vyrobu.
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3.6 Konzervatore

V konzervatorich se vzdélavalo ve skolnim roce 2018/19 celkem 3 535 Zakd, z toho 2 141 divek (60,6 %).
Do 1. rognikd bylo pfijato témé&F 700 zak( a absolvovalo necelych 400 zak(. Zaci se vzdélavali v oborech
Hudba, Zpév, Tanec a Hudebné dramatické uméni. Lze konstatovat, Ze béhem uplynulych deseti let
nezaznamenaly sledované statistické udaje za konzervatofe zadny vyznamny vyvoj.

Graf €. 20: Poéty studentt jednotlivych studijnych oborti na konzervatofich
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4. Vysoké skoly

V Ceské republice si studenti mohou vybrat ze $iroké nabidky vefejnych & soukromych vysokych $kol.
VétSina studentd (90 %) studuje na nékteré z 26 verejnych vysokych Skol. Hlavni rozdil je v tom, ze
vzdélavani na vefejnych vysokych Skolach je zpravidla bezplatné. Vefejné vysoké Skoly jsou financované
statem. Na soukromych vysokych Skolach (v roce 2018 jich u nas bylo 36) studenti za studium plati a
poplatky mezi Skolami se li8i napfiklad i podle toho, zda student studuje v &eském nebo anglickém jazyce
nebo zda se jedna o €eskou €i zahranicni instituci. Vy3Se 8kolného se nej€astéji pohybuje v rozmezi okolo 20
- 30 tisic korun za jeden semestr. Né&které Skoly vSak maji 8kolné jest& mnohem vy3si. Napfiklad na Unicorn
College se vysSe Skolného za jeden semestr pohybuje okolo 40 000 korun, dalSim pfikladem je Prague
College, ktera si od studentl uctuje 95 000 korun na semestr.

Graf é. 21: Poéet vefejnych a soukromych vysokych $kol v CR v éasové radé
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Mnohé soukromé vysoké Skoly nabizeji svym studentm motivaéni programy a za vynikajici studijni vysledky
dostane student prospéchové stipendium, tedy slevu na Skolném. Verejné vysoké Skoly maji obvykle v
nabidce vice studijnich program(, nez soukromé vysoké Skoly. Ne vSechny obory, které se vyucuji na
vefejnych vysokych Skolach, mohou studenti studovat na soukromych. Napfiklad medicinu, architekturu
nebo chemii je mozné studovat pouze na vefejnych vysokych 3kolach. Kdyz se podivame na nabidku
soukromych vysokych Skol, nejCastéji se setkame s ekonomickymi, politologickymi €i pravnickymi obory
nebo obory zamé&fenymi na marketing.

Nejvétsi verejné vysoké Skoly s nejvySSimi pocty studentl jsou Karlova univerzita (45,2 tis. student(),
Masarykova univerzita v Brné (30,2 tisic studentt) a Univerzita Palackého v Olomouci (19,7 tisic student().
Ze soukromych vysokych $kol jsou nejnavstévovanéjsi Metropolitni univerzita (3,6 tisic student(), Vysoka
Skola finanéni a spravni (3,4 tisic studentu), kterda ma sidlo v Praze a poboc¢ky v Karlovych Varech a Mosté a
AMBIS (Vysoka skola regionalniho rozvoje a Bankovni institut - 3,8 tisic studentd), ktera se nachazi v Praze
i v Brné. Vétsina soukromych vysokych kol ma sidlo v Praze (22 z 36), v Brné sidli 6 soukromych vysokych
Skol a napfiklad v Ostrave jen jedna.

4.1 Studenti vysokych skol

Graf é. 22: Poéet student(i na vysokych skolach v CR v éasové radé (tis.)
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Zdroj: MSMT

Na 62 soukromych a vefejnych vysokych $kolach v Ceské republice studovalo v roce 2018 téméF 300 tis.
studentd, pfi¢emz v naprosté vétsiné (90,2 %) se jednalo o studenty vefejnych vysokych Skol. V poslednich
letech dochazi ke zpomalovani meziroéniho poklesu — zatimco v roce 2017 ubylo meziro¢né 12,4 tisic
studentd, v roce 2018 byl meziro¢ni pokles 8,7 tisic studentd. Pocet studentl na €eskych vysokych Skolach
rostl do roku 2010, kdy jich zde studovalo témé&rF 400 tisic, od té doby jejich po&et kazdoro&né klesa a nyni je
vysokoskolskych studentl o ¢tvrtinu méné. Analogicky s tim od roku 2013 klesa i po€et absolventd, kterych
bylo v minulém roce necelych 70 tis. S pfiblizné tfiletym zpozdé&nim, které odpovida délce bakalarského
studia, tak pocCet absolventll reaguje na pokles nové zapsanych studentu.
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Graf €. 23: Pocet studentti vysokych skol dle pohlavi
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Tab. &. 4: Poéet student( na vysokych $kolach v CR

z toho studijni program

1 o
rok celkem’ bakalarsky [magistersky Wr;agvisatze l:JSIT(; doktorsky
2008 368 050 228 900 53 359 66 252 24 500
2009 388 991 243 368 46 074 79 247 25484
2010 395 981 248 033 40735 86 202 25913
2011 392 041 243 892 37 484 89 639 25 649
2012 380 895 235 256 34 495 90 302 24 796
2013 367 779 224 470 33 188 88 933 24720
2014 346 895 207 247 32 565 86 097 24 208
2015 326 531 192 383 31768 81 350 23 865
2016 311 176 179 876 31211 79 571 23 184
2017 298 817 172 265 30 805 75937 22129
2018 290 099 168 226 30780 71 859 21378

Zdroj: MSMT

Pokles v poc¢tu studentl se nejvice tyka bakalarskych studijnich programa (jejich studenti tvofi 58 % vSech
vysokoskolskych studentl), ve kterych oproti roku 2010 ubylo studentd o témérf jednu ftretinu. Studentd
magisterskych program0 (v€. navazujicich magisterskych, ktefi tvofi 35,4 % vSech vysokoSkolskych
studentu) je oproti tomu méné o 19 %, a doktorandl (kterych je z celkového poctu vysokoskolakl 7,4 %) o
18 % méné. Zeny tvofi dlouhodobé& nadpoloviéni vétsinu studentd (56 %) i absolventd (60 %) vysokych Skol.
V minulém roce studovalo na vysokych Skolach 162 tisic zen, o 5,6 tisic méné nez v roce 2017.

Mimo studentd s Seskym statnim ob&anstvim studuje na vysokych $kolach v Ceské republice také Fada
cizincu. | pfes zminény celkovy Ubytek vysokosSkolskych studentl pocet studujicich cizincd u nas kontinualné
roste a za poslednich 10 let se zvySil o témé&F polovinu. Kazdy sedmy student vysokych 3kol je cizinec.
Celkem jich na vefejnych a soukromych vysokych $kolach v CR studuje 44,8 tis. Pfed 10 lety byl ptitom
cizincem pouze kazdy 12. student vefejnych a soukromych vysokych $kol. Pokud se zaméfime pouze na
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soukromé $Skoly, zde cizinci tvofi témeér pétinu vSech studentl (19,6 %). Na vefejnych vysokych Skolach
cizinci tvofi 15% podil.

Graf . 24: Poéet cizincli na vysokych $kolach v CR v éasové fadé (tis., %)
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Zdroj: MSMT

V roce 2018 na vysokych Skolach studovalo 21,4 tisic doktorandl a studenti doktorského studia
predstavovali 7,4 % z celkového poctu studentd na vefejnych a soukromych vysokych $kolach. Pred 10 lety
v roce 2008 studovalo doktorské studium 24,5 tisic doktorandd, tedy o 3,1 tisic studentl vice nez v roce
2018. Pocet studentl v doktorském studiu byl nejvyssi v roce 2010, kdy se vySplhal témér na 26 tisic. Od té
doby jejich pocet klesl 0 17,5 %.
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